En outre, Érasme Marbach note que, pour avoir incité la fille de Pharaon à recourir à la mère de Moïse, il fallait que Miryam ait eu au moins dix ans<sup>37</sup> ; Calvin fait une remarque analogue<sup>38</sup>.

#### MOÏSE ET AARON DANS LE TEMPLE

Ce « lieu » se prête bien à une exégèse *moraliter*, Moïse et Aaron étant compris comme modèles du sacerdoce. Ainsi, Cornélius a Lapide cite explicitement Grégoire le Grand et ses *Moralia* (XXIII, xx<sup>39</sup>). Moïse et Aaron agissent comme ces bons pasteurs qui, lorsqu'ils ne parviennent pas à trouver le discernement dans une situation difficile, se recueillent dans le secret de leur esprit comme dans un tabernacle, pour y consulter le Seigneur<sup>40</sup>. A ce thème de la prière dans le secret peut être rattaché celui de la prière de Moïse ajoutée dans la Vulgate. Certains commentateurs traitent la question du point de vue de la critique textuelle, en précisant que cet ajout n'est pas présent dans le texte massorétique ou la Septante. C'est le cas de Cajetan, au verset 7, « *et la gloire du Seigneur leur apparut*, en hébreu on a : *Et Moses vint, et Aharon devant l'assemblée, devant la porte de la tente de l'assemblée et ils tombèrent sur leurs faces*

---

<sup>34</sup> Plutarque, *Vies*, tome XII, *Démosthène, Cicéron*, éd. et trad. fr. E. CHAMBRY et R. FLACELIÈRE, Paris, 1976, CUF.

<sup>35</sup> Plutarque, *Œuvres morales*, t. III, *Apophtegmes de rois et de généraux. Apophthegmes laconiens*, éd. et trad. fr. F. FUHRMANN, Paris, 1988, CUF.

<sup>36</sup> « Sepelitur autem Maria non in loco illustri et celebri, sed ignorabili et obscuro, deserto sc[ilicet] Zin. Quamvis autem honorificentius sit in nobili quam ignobili loco sepeliri, non tamen nos istud excruciare debet, quando videmus nobis contingere non posse : sed cogitare illud quod vates inquit : *Domini est terre et plenitudo eius*. Et magis opera danda, ut animam nostram recte curemus, quam ut de corporis sepultura solliciti simus. Si enim illa recte curata fuerit, parum refert quo loco corpus sepultum fit : quia non perpetuo in terra manebit, sed suo tempore ad vitam resuscitabitur », *Erasmii Marbachii Commentariorum*, p. 135

<sup>37</sup> « Non enim dubium, eam decem aut duodecim annis superasse Moysen, cum nato illo tam apposite salutem ipsius consulere potuerit. Etsi enim nomen eius non exprimitur, ratio tamen dictat ipsam fuisse, quae matrem accersivit ut puerum lactaret », *Erasmii Marbachii Commentariorum*, p. 134.

<sup>38</sup> « Puellam fuisse decem aut duodecim annorum quum natus est Moses probabile est, quia potuit apposite consulere fratris salutem. Etsi nomen non exprimitur, ratio tamen dictat ipsam fuisse quae matrem accersivit, ut puerum expositum lactaret », *Iohannis Calvini opera...*, *Numeri*, col. 233.